



رابطه مگس های مجازی سعودی و اقتصاد مصر با برجام

اکثر روزنامه های عربی در شماره های امروز چهارشنبه خود به پوشش عادی اخبار مربوط به اعلام خروج آمریکا از برجام از زبان دونالد ترامپ پرداختند و تلاش کردند کمتر تحلیل کنند؛ اما روزنامه های سعودی، فارغ از این رویه به پایکوبی پرداختند.

به گزارش آران نیوز: اکثر روزنامه های منطقه ای و محلی عربی تنها به انعکاس خبر اعلام خروج آمریکا از توافق اکتفا کردند و تحلیل ها در روزنامه های فرامنطقه ای عربی بیشتر است.

روزنامه فرا منطقه ای «رای الیوم» در واکنش به خروج آمریکا از توافق هسته ای نوشت: رئیس جمهوری آمریکا خواسته رژیم صهیونیستی را عملی کرد و به ابزاری برای تحقق اهداف این رژیم علیه ایران تبدیل شد.

روزنامه «الاهرام» مصر چند خبر را در قالب یک گزارش با این چند تیتر یکجا جمع کرد: ترامپ خروج آمریکا را از توافق هسته ای اعلام و به بازگرداندن تحریم های بیشتر تهدید کرد؛ روحانی گفت: غنی سازی اورانیوم را از سر می گیریم و نتانیاهو بعد از تشکر از ترامپ، جنوب دمشق را موشکباران کرد.

روزنامه «الدستور» مصر در مصاحبه با وزیر نفت سابق این کشور به بررسی تاثیر اقتصادی خروج آمریکا از برجام بر اقتصاد مصر پرداخت.

اسامه کمال در این مصاحبه گفت: خروج آمریکا از برجام به اقتصاد مصر آسیب زیادی می زند زیرا این اقدام آمریکا باعث کاهش میزان عرضه نفت در بازار و در نتیجه، بالا رفتن تقاضا و به تبع آن افزایش قیمت نفت خواهد شد. وی افزود: مصر روزانه میلیون ها دلار گازوئیل و بنزین وارد می کند. قیمت نفت در حال حاضر حدود 75 دلار در هر بشکه است که احتمالا به 80 دلار برسد. این در حالی است که بودجه انرژی مصر روی نفت بشکه ای 67 دلار بسته شده و این یعنی کسری 8 دلاری برای هر بشکه.

روزنامه «العربی الجديد» قطر با بازتاب دادن واکنش های غربی و عربی نسبت به خروج آمریکا از برجام این تیتر را برگزید: استقبال اسرائیلی-سعودی و ابراز تاسف اروپایی از تصمیم ترامپ برای خروج از برجام. خروج آمریکا از برجام تیتتر نخست امروز روزنامه «النهار» است.

این روزنامه می نویسد: با خروج ترامپ از توافق هسته ای منطقه ای به سمت نامعلومی حرکت خواهد کرد. النهار همچنین در کاریکاتوری ترامپ را به تصویر کشیده در حالی که با ضربه باتوم، قلمی را که توافق هسته ای با آن امضا شده است، می شکند و جهان نیز با حالت ترس به این صحنه می نگرند.

روزنامه «الاکسار» نیز نوشت: دونالد ترامپ منطقه را به مرحله قبل بازگرداند. زبان تنش و تحریم جایگزین آرامش نسبی در قبال ایران شد.

الاکسار پاسخ ایران به تصمیم ترامپ را متکی به رفتار اروپایی ها در قبال این رویداد دانست. روزنامه «البناء» در ارزیابی موقعیت اروپا در تصمیم اخیر ترامپ نوشت: منابع اروپایی گفته اند که آمریکا پذیرفته است شرکت ها و بانک های اروپایی از تحریم های آمریکا مستثنی باشند؛ موضوعی که عقب نشینی آمریکا را گزینه آسانی برای ترامپ کرد. رویکرد رسانه ای عربستان سعودی اما کاملا متفاوت با خطوط خبری روزنامه های جهان عرب بود.

پس از آن که دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در ساعات پایانی دیشب پشت دوربین قرار گرفت و اعلام کرد که به برجام پایبند نخواهد بود، رسانه ها و شبکه های اجتماعی سعودی به بازتاب خروج آمریکا از برجام و واکنش مقامات و مسئولان بین المللی اروپایی و عربی پرداختند و لغو برجام را پایکوبی کردند.

روزنامه الکترونیکی سعودی «سبق» مدعی شد که «ترامپ بالاخره به گوش ایرانی ها سیلی زد و آن ها را از واردات قطعات یدکی هواپیماها و کشتی ها محروم کرد.»

گروه موسوم به مگس های مجازی سعودی (ارتش سایبری سعودی) هم در شبکه های اجتماعی بیکار نشستند و هشتگ «ترامپ از برجام رفت» را در توئیتر راه اندازی کردند.

سایر روزنامه ها و سایت های سعودی نیز از جشن خروج آمریکا از برجام نوشتند و اخبار در تایید خروج آمریکا از برجام را در صدر قرار ستون های خبری خود قرار دادند.

اما در این میان، «احمد التیمی» روزنامه نگار سعودی و «عابد العابد» همکار سودانی اش که سابقه سردبیری سیاسی روزنامه های سعودی را دارند درباره این جشن مجازی خروج ترامپ از برجام به روزنامه رای الیوم چاپ لندن گفتند: این عقب نشینی موجب از سرگیری غنی سازی اورانیوم از سوی ایران می شود و اگر جنگی هم علیه این کشور به بهانه ساخت بمب اتم فرضی در بگیرد، اجبارا دولت سعودی باید دست به جیب شود. و در هر صورت آمریکا برنده است؛ یعنی هم به ایران ضربه می زند و هم دولت سعودی را به فلاکت می کشد.